
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIȚIA   NR.    2502  /2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în ședință ordinară pentru data de MIERCURI, 29.11.2023, ORA 900 
 

            Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 99447/23.11.2023 privind convocarea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, în ședință ordinară pentru data de MIERCURI, 29.11.2023, ORA 900,  
În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 

135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în ședință ordinară pentru 
data de  MIERCURI 29.11.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin 
aplicația electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a 
Secretarului General al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu 
proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din 
aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate 
Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii 
acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziția se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică, 
Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial 
Local, Relația cu Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului 
Hunedoara prin mass-media și alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei 
municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 23.11.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUȚANU 
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
Anexă la Dispoziția nr. 2502/2023 

 
PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  
din data  de MIERCURI 29.11.2023, ORA 900 

 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 511/02.11.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul de comodat 
nr. 569/415/13.12.2018, având ca obiect folosinţa gratuită a spaţiilor în suprafaţă totală de 1.193,54 mp 
din cadrul imobilului în care funcționează Colegiul Tehnic „Matei Corvin” Hunedoara, aparţinând 
domeniului public al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                      Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 512/02.11.2023  privind aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de 
închiriere nr. 419/1/09.01.2019, având ca obiect închirierea spațiului în suprafață de 26,20 mp, respectiv 
biroul nr. 10, etaj 2 din incinta Sitului Industrial ,,SSA Hunedoara”, situat în municipiul Hunedoara, str. 
Furnalelor, nr.2B, proprietatea publică a Municipiului Hunedoara, având destinația de birou pentru 
activități de consultanță în domeniul IT.    
                                                                                                     Inițiator:  Viceprimar Mircea Marcel Popa 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 519/08.11.2023 privind încheierea unui acord de parteneriat pentru 
dezvoltarea locală, între municipiul Hunedoara  şi Fundația Națională pentru Tineret. 
 

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 533/09.11.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul de comodat 
nr. 308/19.04.2017, cu modificările ulterioare, încheiat între Municipiul Hunedoara şi Clubul Sportiv 
Școlar Hunedoara.                                                                                                                    
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 534/09.11.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul de comodat 
nr. 307/19.04.2017, cu modificările ulterioare, încheiat între Municipiul Hunedoara şi Clubul Sportiv 
Școlar Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 535/13.11.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului 
înscris în CF nr. 76088 Hunedoara, nr. cad.76088, în suprafață de 86 mp, situat în Municipiul 
Hunedoara, str. Crișan, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara . 
              
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 537/14.11.2023 privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, 
destinate închirierii, între titularii contractelor de închiriere nr. 91/04.04.2008 și nr. 148/01.04.2014, 
prelungite prin acte adiționale ulterioare. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 538/14.11.2023 privind prelungirea contractelor de închiriere pentru unitățile 
locative construite de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe din municipiul Hunedoara, Al. Cîmpului, 
nr. 4, blocul 6, sc. B, et. 2, ap. 41 și Str. Luncii, nr. 2, blocul 7, sc. B, parter, ap. 35. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 539/14.11.2023 privind aprobarea  prelungirii termenului de valabilitate al 
Planului Urbanistic General al municipiului Hunedoara, al localității componente Răcăștie, al satelor 
aparținătoare Boș, Groș, Hășdat , Peștișu Mare și al Regulamentului Local de Urbanism aferent  până la 
data aprobării, în condițiile legii, a noii documentații de urbanism, dar nu mai târziu de 31 decembrie 
2026. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



10. Proiect de hotărâre nr. 540/14.11.2023 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 
nr. 224/ 2016 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului și urbanism a municipiului Hunedoara, precum și organizarea acestei comisii, cu modificările 
ulterioare. 
                    Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 541/14.11.2023 privind repartizarea unor locuințe de necesitate situate în 
municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 542/15.11.2023 privind aprobarea completării Anexei la Hotărârea Consiliului 
Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
                     
 

13.  Proiect de hotărâre nr. 544/16.11.2023 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții la 
societatea Salubprest Hunedoara S.R.L.. 
                              Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 545/17.11.2023  privind aprobarea componenței comisiilor de examinare la 
concursurile sau examenele pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de laborator şi şef de 
serviciu din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara. 
                                                                        Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 547/20.11.2023 privind încetarea prin acordul părţilor a contractului de dare 
în folosință gratuită (comodat) nr. 19/10.05.2022 . 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 548/20.11.2023 privind vânzarea locuinței convenabile situate în Municipiul 
Hunedoara,  Aleea Cocsarilor, Nr. 7, Bl. 7, Sc. C, Et. 4, Ap. 56,  județul Hunedoara . 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu                               
 

17. Proiect de hotărâre nr. 549/20.11.2023 privind vânzarea locuinței convenabile situate în Municipiul 
Hunedoara,  str. Prutului, nr. 8, bl. D1-4, sc. A, et. 4, ap. 17,  județul Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 550/20.11.2023 privind vânzarea locuinței convenabile situate în Municipiul 
Hunedoara, str. Intrarea Spicului, nr. 3, bl. L4, sc. A, et. 3, ap. 15,  județul Hunedoara . 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 551/21.11.2023 privind desemnarea Comisiei de selecție și nominalizare a 
membrilor Consiliului de Administrație al Întreprinderilor publice având ca Autoritate publică tutelară 
Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

 20. Proiect de hotărâre nr. 563/22.11.2023  privind  stabilirea,  începând cu data de 01.12.2023, a 
salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcției de Asistență 
Socială a municipiului Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridică, din subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara.              
                                                                                                     Inițiator: Viceprimar Mircea Marcel Popa 
 
 

21. Proiect de hotărâre nr. 565/23.11.2023 privind stabilirea,  începând cu data de 01.12.2023, a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Unitatţii de Asistenţă Medico - Socială 
„Părintele Arsenie Boca” Hunedoara, serviciu public cu personalitate juridică, din subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara 
              
                                                                                                                 Inițiator: Primar Dan Bobouțanu     
                        
 22. Diverse 

 
 



 
Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public 

și privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-9; 11-21; 
Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor: punctele 1-21; 
 Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură: punctele 1-2; 6; 8-10; 12-15; 19-21; 
Comisia pentru servicii publice și comerț : punctele 1-2; 4-6; 8-9; 12-15; 19-21; 
Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 

agrement: punctele 1-5; 7-9; 11; 13-14; 16-21. 
 

Hunedoara, la 23.11.2023 
 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUȚANU 

 
 
 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


